Existimau, & certus sum in prioribus scriptis  
me fatus superq; demonstrare rem aperi-  
ficiam esse pro fideicomisso, ad fauores Ma-  
gnificorum Dominorum agètum. Et licet  
articuli, de quibus contenditur, an positivæ  
conditione censemantur dispositiæ vocati, &  
an per prohibitionem alienationis censem-  
antur inductum fideicommissum absolutum,  
sunt tales, quod quilibet mediocris Doctor  
potest super eis fimbrias dilatare nihilominus  
inspecçio tenore restameti testatoris no-  
stri, res est indubitate ad fauores Domini-  
num agentium, ita vt existimemus potius pro  
obseruatione antiqui instituti, quam quod  
credam illustres Dominos meos verè dubi-  
tare super eo, obiectiones quædà excitatæ  
doctrinæ, & subtiliter contra conclusiones  
super vero quo articulo per me firmatas, que  
videntur aliquantulum obtenebrare supra-  
dictas conclusiones. Nihilominus puto eas  
omnino subsistere, ita quod satis erit breui-  
ter sapientius obiectiæ ibus respondere.

**s.24** Dixa igitur alibi, & repeto, vt positivæ in  
conditione censemantur dispositiæ vocatos ex quam-  
pluribus conjecturis, de quibus in praedictis  
prioribus scriptis; & præsertim, quia testa-  
tor noster digressus est ad quamplures gra-  
duis substitutionum; quæ quidem conjectu-  
ra communiter admittitur, Zanch. vt vñ  
pro multis citem, in vulga, s. cum ita, in &  
conjectura, nu. mihi 780. & quæ per omnes  
\* approbatur, vt de magis \*\* communite-  
stat Celsus consl. 20. num. 47. saltem con-  
currente aliqua alia conjectura, per eundem  
Zanch. nu. 788. in 14. conjectura: at hic non  
una tantum, sed plures concurrunt, & præ-  
sertim qualitas masculinitatis & legitimati-  
tis semper repetita, & exclusio feminarum,  
& alia, de quibus in prioribus scri-  
ptis, ergo, &c.

Et illa inter ceteras non est leuis conjectura,  
**s.25** immo ea sola sufficit, vt quando positivæ  
conditione reperiuntur etiam grauati, vt hic  
expresse factum reperitur, quia omnes de-  
scendentes fuerunt prohibiti alienare, & re-  
spondit Ancha.consl.73. Corn.consl.97. col.  
1.vol. 1. & consl. 146. nu. 20. vol. 2. vbi plures  
alios concordantes citat, & longè plures So-  
ci. Iu. consl. 110. nu. 21. vol. 3. vbi addit, quod  
\* hodie haec est magis \*\* communis opinio,  
& idem respondit sepe Rui præsertim consl.  
113. nu. 2. & consl. 122. nu. 4. vol. 2. vbi addit,  
hanc partem esse in iudicio canonizaram,  
& veram, & si sciam hanc sententiam paci-  
cam non esse.

Non obstat modo, quod objicitur, dictam co-  
nductam

# De fideic. prohib. Quæst. XI.

311

<sup>115</sup> clusionem non habere locū, † quando pos-  
tū in conditione in vna parte testamenti  
fuerunt aliquo casu in alia parte ex*re* refē-  
vocati, ut in casu isto per Soci. post Alex. con-  
ſilio 116. num. 2. in principio. volumn. 3. & co-  
cordant. per Zanch. vbi sup. nu. mihi 732. ver-  
ſic. 2. dicta opinio Bar. non procedit: quoniam  
respondebat duobus modis.

Et primo, quod dictum illud motuatum plu-  
res habet contradicentes, & præfertim Ca-  
ſtren. & concordant, de quibus per eundem  
auctorem in eodem loco. Vnde res est in am-  
biguo contra obijcentem, Capic. deci. 10.  
num. 19. Rolan. confi. 22. num. 38. volumn. 3. Nat-  
ta confi. 43. num. 15.

Secundū responderetur, auctoritates in contra-  
rium allegatas non loqui stantibus coniecturā  
ris; videri possunt: imo in contrarium stant-  
ibus coniecturis stat Dec. confi. 84. Paris.  
confi. 41. & seq. vol. 1. & iste est casus noster. &  
ideo caudendum est à Zanch. vbi sup. nu. mihi  
802. versi. 3. tempora omnes prædictas conie-  
cturas. quia citat Soci. d. confi. 116. post Alex.  
per eum citatum, & Parī. confi. 86. num. 40.  
de quibus etiam in motione; qui tamen non  
loquuntur stantibus coniecturis, vt dixi.

Dixi etiam Mag. Dominos agentes omnino  
intencionem fundarum habere super fideicō-  
miso absoluto resultantē ex prohibitione  
alienationis, ponderando in primis ratio-  
nem generalē, imo vniuersalē prohibicio-  
ni dispositiū adiectam, ibi, † & hoc ideo,  
quia volunt, statuit, & decreuit, &c. quod ip-  
sa bona in posteris, & liberis maiiculis, &c.  
in perpetuum peruenire, &c. quæ non solū  
stat, & posita est ad vestiendum prohibicio-  
nem, sed etiam auget eam, vt fideicomis-  
sum dicatur simplex, & absolutum. Quod ra-  
tione, & auctoritate probatur. ratione qui-

118 den. quia vulgata est regula, † quod causa,  
& ratio generalis ampliat dispositionem, &  
dictum particulae, quatenus se extendant  
habent, & vires rationis, l. cum pater. s. dul-  
cissimus. ff. de legat. 2. & concordant. per Tira-  
quelle de extensio. in fi. nu. 2. versi. si est maior,  
extendit dictum secundum rationem, &c.  
& nu. seq. & interminis istis per Bar. in l. pater  
filii. & fundum. ff. de legat. 3. quatenus inter-  
pretanda illam tēx. qui loquitur de prohi-  
bitione alienationis inter viros adiecta ra-  
tionē concepta per verba enunciatiā, con-  
cludit, quod si verba non sufficiunt enunciati-  
na, sed per modum cause finalis posita, di-  
ceretur prohibita alienatio, etiam in ultima  
voluntate, propter eius generalitatem.

Elicet aliquid dicant, Bar. velle rationem adie-  
ctam non ampliare, sed declarare dictum, ta-  
men hoc repugnat verbis apertis ipsius Bar.

& ita etiam ceteri receptioni calcuſum  
intelligunt; & signanter Ias. confi. 2. col. 1.  
vol. 3. Rpa in vulga. & diui. sub num. 66. & nu-  
110. Alciat. confi. 777. nu. 2. & seq. Tiraq. vbi  
sup. vt merito responderet Caſtren. confi.

529. 401. in secunda parte. † prohibitionem fa-  
c̄ filio ex rationis generalis adiecta por-  
rigi ad nepotem. Soci. iun. confi. 129. num. 3. 5.  
volumn. 3. Cepha. confi. 529. nume. 3. in fin. &  
seq. vol. 4. & confi. 30. num. 66. & 71. in fin. &  
de tempore vñq; ad viginti annos ampliarū in  
perpetuiū, posf Cum. & Bart. Tiraq. vbi sup.  
num. 29. pluraq; similia adduci possent, nisi  
ageretur coram Jurisconsultissimis. Addit  
propterā Parī. confi. 50. num. 22. & plus. seq.

530. vol. 3. † quod i ratione per testatorē co-  
ſideratur ampliatur fideicomissa, & reſtrin-  
guntur, pro ut ratio ipsa patitur, ſequendo  
bar. in d. & fundum & concordantes, de quibus  
per cum. Quid procedit, euia si nomi-  
nati, & ſingillatim ratio, ſeu cauſa non fit  
exprefia, ſed tacite ex coniecturis colligatur,  
vt ibi per eum.

Et ideo necessariò ſequitur, rationem finalem  
adiectam, quæ generalis est, apta comprehen-  
dendat tam cauſam alienationis, quam mor-  
tis grauatorum pro tempore contemplan-  
dum eſt, vt fideicomisſum ſimplex cotineat.

531. Et quod multi negant † extenſionem fieri  
in hac materia vt odiosa, patet ex his non  
eſt verum, vbi ratio exprefia fuit, & per mo-  
dum cauſe finalis; neq; enim tunc de extenſione  
tractandum eſt, fed de comprehenſione,  
vt inſtra dicam. Et illud dictum omni in  
cauſa non procedit in exprefia ratione, ſed fo-  
lū in tacita, & vbi agitur de extenſione de  
perona ad perona, Aretin, in l. Gallus. &  
quid fit tantum. col. 3. uerſi. ſecundū adde-  
ſt. de libe. & poſthum. quam aliquid tenet pro

\* communī. Dec. confi. 19. colo. 4. versi. 2. pra-  
mitto. Menoch. confi. 97. iu. 92. licet ei quo-  
que tentativa non poſſit ſuſtineri, quando  
ex verbis, & ex mente diſponentis, vel etiam  
ex ſola veriſimili mente apparet, quod teſta-  
tor idem diſpoſuſiſet de ea perona, quā non  
ſcriptis, quod de ſcripta, vt abunde Parī. d.  
confi. 50. num. 14. & seq. & pulchre Ias. d. confi.  
23. col. 1. ubi, quod prohiſiſio ſaſa certa  
perona extenſiſt ad omnes deſcenſientes  
ex vi rationis adiecta, & ſubdit prohibicio-  
nem dici realē: abunde etiam de cauſa ex-  
prefia ad alios, quibus conuenit ratio ex-  
prefia, per Burſat. confi. 217. num. 11. nu. 57.  
& ieq. & num. 68. vol. 3.